Chùa là ngôi tổ
đình thuộc thiền phái Lâm Te ờ Huế. Chùa Từ Đàm (thành phố Huế)
được xây dựng năm 1695. Đến đầu thế kỷ XVIIl (1703), Nguyễn
Phúc Chu đã ban cho tấm biển "Sắc tứ Ấn Tôn tự". Đến năm Thiệu
Trị thứ nhất (1841) đổi là Từ Đàm. Chùa là trụ sờ cùa Hội An Nam
Phật học'. Nói chung, các chúa Nguyễn ở Đàng Trong rất tôn sùng
đạo Phật, việc trùng tu và xây dựng chùa tháp vẫn còn được tiếp tục
ờ thế ký XVIII. Như năm 1716, chúa Nguyễn Phúc Chu còn cho sửa
chùa Kính Thiên ở Thuận Trạch, chúa còn ban cho cả hoành phi câu
đối ngự chế’.

Có khá nhiều Đạo quán được trùng tu và xây
dựng mới ở thời kỳ này và được nhiều người ừong tầng lớp ưên
góp phần hưng công, trong đó có cả những bậc quý tộc cao cấp của
triều đình Lê - Trịnh, như Đạo quán Hưng Thánh, Lâm Dương, Hội
Linh... ở Hà Nội ngày nay. Bài văn Chú Hưng Thánh quán hồng
chung ký khắc trên quả chuông ờ quán Hưng Thánh đúc vào năm
Hoằng Định thứ 9 (1619)' cho biết rất nhiều quan lại của triều đình
Lê Trung hưng đã tham gia vào việc đúc chuông. Đó là: Đô đốc
Đồng tri Phó tướng Luân quận công Trịnh Thức, Quận phu nhân
Quỳ Thị Ngọc Ban, Quận phu nhân Nguyễn Thị Ngọc Thưởng, con
ữai Trịnh Doanh là Trịnh Quế, con gái Trịnh Thị Ngọc Lan, Trịnh
Thị Ngọc Phú cùng các thê thiếp Mần Thị Tiểu, Quàn Thị Mỹ,
Nguyễn Thị Ty, Vũ Thị Bàng, Nguyễn Thị Nghiễm... Đặc biệt bài
minh chuông có ghi cả tên: An Nam Quốc Đại quốc vương Đô
nguyên soái Tong quốc chính Thượng phụ Bỉnh An vương Trịnh
Tùng và Đại tướng quốc Thái bảo Vạn quận công Trịnh Xuân; Nội
chtỉởng Thái giám Nghiêm Le hầu, Thành Sơn bá Trịnh Lý... Bài

1. Nguyễn Thế Hùng, Quán Đạo giáo ở Hà Tây, Luận án Tiến sĩ Lịch sừ,
Hà Nội. 2003.

498

văn trên tấm bia khắc năm Vĩnh Tộ thứ 10 (1628) ờ quán Lâm
Dương' cũng ghi những người có công hưng tạo quán là Quận phu
nhân Ngô Thị Ngọc Đình, phu nhân của Nội phù. Tổng thái giám
Chưởng giám sự Mỹ quận công Trưonng Khắc Đôi và một loạt các
bà phu nhân khác cùng một số quan lại. Hoặc bài văn bia ghi ưên
bia Hội Linh quán bi ở quán Hội Linh’ vào các năm Vĩnh Tộ thứ 4
(1622), Đức Long thứ 4 (1632) và Cảnh Hưng thứ 3 (1750) đã ghi
lại việc tu tạo dựng mới nhiều chi tiết (tòa Thượng điện, Thiêu
hương, Tiền đường, Tam quan, Thềm bậc quán, nhà bia, đúc
chuông, dựng tượng...) cùng tên tuổi những bậc quyền quý cúng
tiền, ruộng vào việc hưng công xây dựng quán như vợ chồng vị
Tổng Thái giám Yen Quận công Đào Quang Hoàng và bà Nguyễn
Thị Yến...).

ở Hà Nội cũng có quán Tran Vũ hay Chân Vũ, còn một số bia
dựng vào thời Lê và Nguyễn cho biết quán thờ Huyền Thiên Đại
Đe vốn được xây dựng từ thời Lý, đến niên hiệu Vĩnh Trị (1676-
1680) đời Lê thì đúc tượng đồng. Năm Đức Long thứ 5 (1633),
khắc lại 15 thiên kinh (như Tử đồng đế quân, Thái thượng thuyết
cảm ứng, Vũ đương sơn thùy huấn...ỷ. Tại quận Hoàn Kiếm (Hà
Nội) có quán Huyền Thiên, cũng còn khá nhiều văn bia, sớm nhất
là vào các năm Vĩnh Tộ 1 (1619) và Cảnh Trị 6 (1668). Theo văn
bia thì đạo quán này được xây dựng khá quy mô từ niên hiệu Thiệu
Bình (1434-1439) thời Lê I hãi l ông và được làm mới dưới thời Lê
- Trịnh do các cung tần của phủ Chúa Trịnh hưng công*.

ờ các địa phương khác cũng có nhiều đạo quán được hưng
công xây dựng, như đạo quán Thiên Tôn (Hưng Nguyên - Nghệ
An) có văn bia khắc vào năm Hoàng Định thứ 15 (1615) và Vĩnh
Tộ thứ 9 (1627) cho biết người đứng ra trùng tu quán này là vợ

Chương XI. Tình hình tư tưởng từ thế kỷ XVII...

1, 2. Nguyễn Thế Hùng, Quán Đạo giáo ở Hà Tây, Tài liệu đã dẫn.
3. Nguyễn Quang Hồng (chù biên), Văn khấc Hán Nôm Việt Nam, Nxb.

Khoa học xã hội, Hà Nội, 1972, tr. 616-617.
4.

ở Đàng Ngoài nổi tiếng nhất đầu tiên có tác phẩm Chinh phụ
ngâm của Đặng Trần Côn được dịch giả Đoàn Thị Điểm chuyển
sang chữ Nôm. Tác phẩm Chinh phụ ngâm được nổi tiếng thêm từ
khi chuyển sang chữ Nôm và bản dịch lưu hành phổ biến, có giá trị
là bản dịch của Hồng Hà nữ sĩ Đoàn Thị Điểm. Chinh phụ ngâm

1. Nàm Mậu Thân là năm 1788.
2. Năm Canh Tuất là năm 1790.

Loại thứ hai là những tác phẩm sử học và địa lý
học lịch sử cùa những nhà sử học đương thời có nhiều công nghiên
cứu rồi biên soạn theo thể loại địa lý tự nhiên, địa lý kinh tể hay địa
phương chí...

- về Chính sử, bộ sừ đầy đủ nhất được hoàn thành và công bo
vào cuối thế kỳ XVII là bộ Đại Việt sử ký toàn thư của các sử thần
triều Lê, xuất bàn vào năm Chính Hòa thứ 18 (1697), chép từ thời
Hồng Bàng đến triều vua Lê Gia Tông (1633-1675). Tất cả có 24
quyển, gồm 5 quyển Ngoại và 19 quyển Bản kỳ, chia làm 4 phần:
Ngoại kỳ toàn thư (quyển 1 - quyển 5) từ Hồng Bàng đến hết triều
Ngô (961): Bản kỷ toán thư (quyển 1 - quyển 9) từ triều Đinh (968)
đến Minh thuộc (1417); Bản

Sau Lê triều trung hưng công nghiệp thực lục là Lê triều thông
sừ (hay Đại Việt thông sứ) cùa nhà bác học Lê Quý Đôn (Lời tựa
viết năm 1759). Tác phẩm này hiện chi còn 6 quyển của các phần:
Đe kỷ (2 quyển) chép sự việc lịch sừ từ Lê Lợi khởi nghĩa (1418)
đến triều Lê Thái Tổ, năm Thuận Thiên thứ 6 (1433); Nghệ văn chí
(1 quyển) chép về văn chương và những loại sách; Liệt truyện (3
quyển) chép về các hoàng tử, công thần thời Lê Thái Tổ, những
nghịch thần từ đòi Trần đến hết đời Mạc cùng tiểu sừ của các vua
nhà Mạc (từ 1527 đến 1677).

16. Lê Chiêu Thống (7-1786 - 1-1789), húy là Duy Khiêm,
lại húy là Duy Kỳ, con trưởng Hoàng thái từ Duy Vĩ, cháu đích
tôn vua Lê Hiển Tông, sinh năm 1765, mất tại Yên Kinh, Trung
Quốc năm Quý Sửu (1793), niên hiệu Chiêu Thống (1787-1788),
thọ 28 tuổi.

Phụ lục

NIÊN BIÉU CÁC ĐỜI CHÚA TRỊNH

1. Bình An vương Trịnh Tùng (1570-1623), con thứ hai Trịnh
Kiểm, phong làm Thái úy Trưởng quốc công năm 1571, Đô nguyên
súy Tổng quốc chính, Thượng phụ Bình An vương năm 1599, mất
năm Quý Hợi (1623), được truy tôn là Thánh Tổ Triầ vương.

2. Thanh Đô vương Trịnh Tráng (1623-1657), là con trưởng
của Trịnh Tùng, phong làm Thái úy Thanh quốc công năm 1623,
Nguyên súy Tồng quốc chính Thanh Đô vương (1623), sinh năm
1576, mất năm 1657, được tray tôn là Văn Tổ Nghị vương.

3.